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جووشو  اند.  اش نشسته های کهنه بر پیکره هایی که چون زخم سال، دردی جانکاه را در سینه پنهان کرده است؛ فرورفتگی زمینِ ایران، این مادرِ کهن

اکِ هاست که این داغِ سوخته، در دلِ این خو های این سرزمین خشکیده است، و حرارتِ امید در قلبِ خاک، به سردی گراییده. سال خونِ تاریخ در رگ

 های آب، چنان به جان زمین افتاده که دیگر تحملِ سنگینیِ پاهای ما را نودارد. در قطعیت در سیاست سالی و عدم سترگ، به جا مانده است؛ خشک

های مدیریتی، اغلب به جای حل مشکلات بنویوادی، بوه  که سیاست کنند؛ درحالی های روزمره را ثبت می های نظارتی فعالیت هیاهوی شهرها، دوربین

ر بوانون گر است. نظمی که در ظاهر برقرار است، د فروغ، نظاره کنند. دولت، که باید مسئول باشد، با چشمانی تیز اما کم کنترل سطحی وقایع اکتفا می

موروز دانستنود، ا نشین می گذرند، عیان است. جوانانی که دان  را هم خورده می های خاک فروشی هایی که از کنار کتاب فروریخته. فقر آگاهی در چشم

ای این دانشوگواه ها حاضر، اما آیا رسالت واقعی، فراتر از دیواره اند. ما، دانشجویان، وارثانِ خرد و بین ، در کلاس میان التهابِ تورم و ناامنی سرگردان

ه گوویونود کو های علمی موی رود؟ داده دهند زمینِ ما، این قلبِ تپنده، به درون خود فرو می بینیم که چگونه سنج  از دور نشان می نیست؟ آیا نمی

تواند با درک این مصیبوت،  متر در سال رسیده است. اما چه کسی مسئول است؟ چه کسی می فرونشستِ زمین در برخی نواحی ایران به چندین سانتی

هوایوموان  تفاوتی، قتلِ تدریجیِ زمین اسوت. خشوم در دل ی این سرزمین است. بی به راه چاره بیندیشد؟ فرورفتگیِ خاک، سرقتی خاموش از آینده

چوه ست؟ اگر کتاب را کنار بگذاریم، اگر همدلی را فراموش کنیم، اگر در میان این همه قصاوت، درکی نو نویوابویوم،  جوشیده، اما آیا فقط خشم کافی

توجووی های مختلف، همواره به جسو اند، خواهد بود؟ دانشجویان، پژوهشگران و متخصصانِ حوزه تفاوتی میان ما و آنان که ایران را به این حال رسانده

لوگیری از تداوم این ها و آمارها، راهی برای ج یابند؟ آیا در میان داده های کلان راه می گذاری ها به سیاست پردازند، اما آیا این یافته های علمی می حل راه

د فوقودان ریزیِ منسجم، مانن دهد. فقدان برنامه پدیده وجود دارد؟ ایران، که زمانی بستر رشد و پیشرفت بود، اکنون به تدریج ثبات خود را از دست می

دی بورخوی کرده، نرخ بالای تورم و ناکارآم ای دارد که نباید نادیده گرفته شوند. بیکاری در میان قشر تحصیل همدلی در ابعاد اجتماعی، تبعات گسترده

محیطی، از جمله پیامدهای فرونشست، جامعه  زمان، نبود درک عمیق از مسائل زیست سازوکارهای اجرایی، موجب کاه  اعتماد عمومی شده است. هم

کننده در حال وقوع اسوت. خشوکوسوالوی و  های آگاهانه دور نگه داشته است. نشست زمین در برخی منانق ایران با سرعتی نگران گیری را از تصمیم

خالقی بوم را به چال  کشیده است. در میان این آشفتگی، خلاق و خالق و  مدیریت ناهماهنگ منابع آبی، شرایطی را ایجاد کرده که پایداری این زیست

ن نشواجایی ندارند، هرچند نبودشان چندان هم غیرمنتظره نبود، چرا که عدم قطعیت مدیریت نبودشان را امکان پذیر کرده است.  چنین پدیده هایی 

توان بوا  ها را رنگین می کند.   آیا می های پاک دامن های جبران ناپذیر آن چون خون از فقدان مدیریت یکپارچه و منسجم در سرزمینمان دارند. پیامد

 گر گسترش این شکاف در زمین و ها و تقویت درک علمی و آگاهی بخشی، از استمرار این وضعیت جلوگیری کرد؟ تا چه زمانی باید نظاره اصلاح روش

یود ها هستیم؟ سرزمین پویا و بیدار کجاست؟ کی به آن میرسیم؟ آیا بوا اجتماع باشیم؟  این دور بانل ناشی از چیست؟ چرا ما شاهد این فروریختگی

 ترک ونن کنیم؟
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عنوان پایتخت فرانسه، جهت ایفای نق  رهبری خود در پروسه  میلادی، پس از پایان جنگ جهانی دوم، پاریس به ۰۴های واپسین دهه  در سال
س و های اقتصادی در پاری بازسازی فرانسه و پیشبرد توسعه اقتصادی و صنعتی این کشور، رو به رشد روزافزونی نهاد. تراکم بالای جمعیت و فعالیت

ه را از رو کرد و با بلع امکانات، سایر نواحی فرانس های گوناگون اجتماعی، محیط زیستی و اقتصادی روبه مرور با چال  حومه آن، این قطب رشد را به
پاریس و «پیشرفت بازداشت. ژان فرانسوا گراویه، جغرافیدان فرانسوی، به فراخور دان  کاربردی خود، تحلیلی از وضع موجود را در کتابی با عنوان 

منتشر کرد و فرانسویان را با مفهوم آمای  سرزمین و لزوم کاربست آن جهت تحقق عدالت فضایی و جلوگیری از بروز  ۷۴۰۱در سال  »بیابان فرانسه
نه به انگارا شباهت به روزگار پاریس قطبی شده نیست. تهران نیز با همان نگاه ابتدایی ساده های فضایی آشنا ساخت. تهران امروزی ما نیز بی چال 

 ردیتوسعه فضایی، به امید اینکه از رشد اشباع شود و به منانق پیرامونی خود نیز رشد و توسعه ببخشد، قطب رشد ایران شد اما افسوس که کارک
که گیرش، سدهایی  های ، هوای آلوده و نفس ونشان گسل کاربرده نشد. پایتختی که با خط نداشت و هیچ نظام اصلاحی نیز برای تعدیل وضع موجود به

متر، ترافیک سه  سانتی ۱۷نظیرش در جهان با رکورد سالانه  شده، نرخ فرونشست کم های خشک پر هم نشده و حلقه چاه در پایان فصل بارش حتی نیمه
ر های فرسوده را در هر منطقه د ای که نزاع و درگیری و فحاشی جزئی جدانشدنی از آن گشته است؛ رشد نامتجانس و بدترکیب کالبدی که بافت قفله

خوابی،  تنهایی که درمانده از تهیه مسکن مناسب به کار خانمان است؛ تضاد نبقاتی فراتر از تصور، انبوه بی های بلندمرتبه و شیک قرارداده کنار سازه
چنین رشد »دیگر تاب ندارم!«گوید  زبانی می اند؛ با زبان بی بام خوابی، اتوبوس خوابی یا حتی اجاره مسکن اشتراکی روی آورده گورخوابی، پشت

ه و عدالتیِ فضایی، گریبان گیر سیر رشد سایر منانق شد ناپذیری برای امنیت کشور در پی خواهد داشت. بی تناسبی در این مقیاس، تبعات جبران بی
با بروز هر  پذیرتر خواهد شد و اندازد. خود تهران نیز هرروز به شکل یک گره کور حیاتی، آسیب ماندگی و تله فقر می ها را در واپس دیگر شهرها و استان

 به نوع بحران نبیعی یا انسانی نظیر زلزله، فرونشست زمین، خشکسالی، جنگ، ناامنی و شورش، حیات سیاسی، اداری، مالی و اقتصادی کل کشور را
های  اند. این لکه افکند. تهران سردسته این نابرابری فضایی است و در پشت سر او با اختلاف بسیار، مشهد، اصفهان و تبریز در حال حرکت خطر می

دوردست اندازی به منانق  دهند بلکه با دست یافتگی را به نواحی پیرامونی خود نشت نمی تنها توسعه اند و نه متراکم، آفت جان پهنه سرزمینی ایران
اث آبه خود، احد ای به قیمت محرومیت بالادست و نبیعت حوضه از حق جهت تأمین منابع موردنیاز خود به انحاء گوناگون نظیر انتقال آب بین حوضه

 زیست، برپایی کشتزارها و فشار بر منابع آبی موجود ها و صنایع سنگین به بهای کش  جمعیتی بالا و آلودگی محیط و استقرار نامناسب نیروگاه
ت آورند. ابتدای امر کیفیت زندگی را در درون محدوده خود به قیم بوم سرزمین می های آب زیرزمینی، فشار روزافزونی را بر زیست خصوص سفره به

یز ها ن برند و سرانجام با بروز مشکلات و آشکار شدن معضلات حاصله، کیفیت زندگی در آن کاه  کیفیت زندگی در منانق پیرامونی موقتاً بالا می
ا تنزل پیدا کرده و درصد چشمگیری از جمعیت کشور را دچار مشکلات عدیده اقتصادی، اجتماعی، زیستی و فرهنگی خواهند کرد. این مادرشهرها ب

ها نظیر فقر، اختلاف نبقاتی، جرم و جنایت، تخریب و آلودگی  زده رشد خود، ماهیتی شورشی دارند و پدیدآورنده بسیاری از چال  روند شتاب
حتی از ها و سوانح گوناگون نبیعی یا انسانی  زیست، ایجاد نا ترازی در بیلان انرژی، آب و بودجه سرزمینی هستند. این مراکز در برابر بحران محیط
ظیر ها صورت گرفته است. قطعی مستمر انرژی ن آوری مورد قبول نیز برخوردار نیستند چراکه از اساس بارگذاری فراتر از حد توان اکولوژیک آن تاب

ادی های ع های اقلیمی نظیر بارش ترین رخداد های گسترده در پی آلودگی یا بروز کوچک بندی یا افت فشار آب مصرفی، وضع تعطیلی برق و گاز، جیره
بی خو های امدادی و مدیریت بحران نیز  با توجه به تراکم جمعیت در این شهرها به سالانه و یا کاه  دما، خود شاهدی بر این ماجراست. زیرساخت

است و وجه! چنین اقدامی نه شدنی  هیچ اند و از چالاکی و پوش  خدمات مناسبی برخوردار نیستند. اما چاره چیست؟ انتقال پایتخت؟ به جانمایی نشده
یاری حاضر که بس های گوناگون نبیعی و انسانی حال جایگزینی در نظر گرفته شود؛ با توجه به بحران  جهت که هر گزینه نه راهگشا! شدنی نیست ازآن

های محیط زیستی، جمعیتی، اقتصادی، امنیتی و فقر زیرساختی خواهد بود.  منشأ داخلی و برخی منشأ خارجی دارند، خودش درگیر مسائل و چال 
ی، جهت است که در نگاه تصمیم گیران، پایتخت کشور به معنی مرکزی برای استقرار تمام توان جمعیتی، صنعتی، اقتصاد راهگشا نبودن آن نیز ازاین

ع و تواند پذیرا و تاب آور باشد چراکه از اساس توزیع مناب ای از هیچ کشوری در جهان نمی سیاسی و مدیریتی است و هیبت چنین نقشی را هیچ نقطه
 آنکه در یک نظام سکونتگاهی موفق، حتی در کشورهای بسیط نیز پایتخت کشور عمدتاً نق  محیطی پراکنده، نابرابر و محدود است. حال توان زیست

 به مرکزیت سیاسی را داشته و از محورهای کمکی برای پیشبرد اهداف و وظایف اقتصادی، صنعتی، کشاورزی و مدیریتی برخوردار است. نوع نگاه ما
تر  کوچک  گذرد. این نگاه حتی در مقیاس شده است که مسیر پیشرفت یک منطقه از تبدیل مرکز آن به پایتخت می ای بر این اساس واقع توسعه منطقه

ستانی خواهند ا کند تا تبدیل به شهر شود یا مدیران و مسئولان مربونه در چند شهرستان می که هر روستا تلاش می وضوح نمایان است؛ هنگامی نیز به
ت را به دنبال نخواهد داش  تنها رشد و توسعه بعدی و تمرکزگرا برای هر منطقه نه جدید روی نقشه تقسیمات سیاسی کشور رسم کنند. این نگاه تک

 ای از نریق نظامی سلسله مراتبی، رود. امروزه پیشرفت منطقه مسئله و جابجایی بحران در بعد جغرافیایی بشمار می بلکه صرفاً پاک کردن صورت
م به سرزمین میسر است و دیگر تمرکز و انباشت سرمایه کارآمد نیست. این منانق پیوندی هرکدا  ها و مسیرهای ارتبانی مؤثر در پهنه متشکل از گره

ها پایتخت سیاسی کشورهایشان نیستند.  ترین آن کنند. جالب اینجاست که موفق سازی فضا ایفا می نحو احسن نق  خود را در پیشرفت و متوازن
ای قدرتمند اقتصادی نظیر نیویورک، شانگهای، میلان، دبی، بمبئی، سیدنی و ابرمنانقی همچون منطقه خلیج  شهرها و مادرشهرهای منطقه جهان

ادعا کوبه در ژاپن؛ همگی شواهدی موفق از این  -کیوتو -رور در آلمان، اوساکا -هنگ کنگ در چین، راین -شنژن -سانفرانسیسکو در آمریکا، گوانگژو
پراکند.  هستند. تغییر مکانی قطب رشد، جراحی ناشیانه یک توده بدخیم متورم است و درمانی برای آن نیست بلکه بیماری را در دیگر نقاط می

شان  انیهای محیطی و انس نیافته و محروم، سرمایه اولیه متناسب با ظرفیت ریزی فوری و ترمیمی، به منانق توسعه کاربستن یک برنامه بایست با به می
سرزمین، نور ذاتی با ایجاد پیوندهای آشکار پیشین و پسین اقتصادی خود و ایجاد کش ، آن منطقه را بارور سازد. آمای   تزریق شود تا این سرمایه به

های محیطی و  ها، سرمایه و جمعیت در پهنه سرزمین است که با هدف تثبیت، حفظ و ارتقای توانایی دان  و هنر تخصیص عادلانه و بهینه فعالیت
در بایست ملاحظات آمایشی را به اجرا درآورد وگرنه هیچ بهبودی  بار بیشتر در آینده، می های خسارت گیرد. پی  از وقوع بحران انسانی صورت می

 ای امکان تحقق ندارد. زده چنین بستر نامتوازن و بحران

 تهران و بیابان ایران

 محمد محمودیان
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در ها رخدادهایی هستند که معمولاً  است. این چال  هایی مواجه شده که مسیر آن را برای همیشه عوض کرده هر کشوری در نول تاریخ خود، با چال 
هم پیوسته است   ای از رخدادهای به گویند. واژه آشوب در اینجا صرفاً به معنای هرج و مرج نیست بلکه مجموعه می»آشوب«ادبیات ژورنالیستی به آن 

ی، کند. ایران از زمان تأسیس جمهوری اسلام های کلان خود می که یک جامعه یا حاکمیتی را مجبور )به صورت قهری( به بازنگری در رفتار و سیاست
های گوناگون بوده و شوامول دو عونوصور  های پارادایم چپِ جنگ سرد، درگیر آشوب در سطوح و زمینه به عنوان یک رژیم انقلابی برخاسته از زمینه

های داخلی و دیگری بحران در سیاست خارجی، همزمان با رخ دادن تحولات در جامعه جهانی است که تحولات مربوط به آیونوده  شود: یکی بحران می
وقوع جنگ اوکراین : حمله روسیه به اوکراین سبب برهم خوردن نظمی بود که از زمان پایان جنگ سرد بور  -۷ایران را رقم خواهند زد. بعد خارجی : 

روپوا، ی ااروپا حاکم بود. وقوع این جنگه علاوه بر خسارات فراوان، چند پیامد مهم را در پی داشت. تضعیف نیروی نظامی روسیه، افزای  بودجه دفاعو
با ارسوال  الملل توسط روسیه از جمله این پیامدها در اروپا بود. اما برای ایران این مسئله حیاتی است، زیرا جمهوری اسلامی زیرپا  گذاشتن حقوق بین

هوای  یمآید. این شرایط اروپا را به تحر های اروپایی کشوری متخاصم به حساب می پهپاد و موشک به روسیه عملاً وارد جنگ در اروپا شده و برای قدرت
جنگ غزه : حمله -۲دهد.  کند و ایران را در زیر مجموعه سیاست خارجی روسیه قرار می تر می بیشتر تشویق و راه را برای مذاکرات از جانب اروپا سخت
را بوه  های اسرائیل در اشغال فلسطین، بلکه تبعات حاصل از آن اقدام وحشتناک حماس، که غزه نابخردانه )منظور از نابخردانه بودن، نه تأیید سیاست

ر ایون های سیاسی جهان بود را به تعویق انداخت.  اعتراف رهبران حماس گواهی ب حل دو کشوری که مورد تأیید تمام جناح این روز سیاه انداخت و راه
موضوع است.( هفت اکتبر حماس، غزه را در آت  و خون قرار داد. جمهوری اسلامی به عنوان حامی حماس، اولین دشمن توسط غرب برای امونویوت 
اسرائیل شناخته شد و از این جهت در تیررس حملات سیاسی و تروریستی قرار گرفت. هفت اکتبر سبب بالادست شدن اسرائیل در منطقه شد. غورب 

 شودنحمایت خود را از آن بیشتر کرد و تعهدات امنیتی خود را از اسرائیل کاه  نداد. حملات اسرائیل به جنوب لبنان سبب به خاک و خون کشیده 
ه هسته اصلی فرماندهان حزب ا... شد و دامنه ترور فرماندهان حماس به قلب تهران رسید. و کار به جایی کشیده شد که دو نرف به یکدیگور حومولو

داند. نظام امنویوتوی حواموی  روی کار آمدن ترامپ در کاخ سفید : ترامپ با رویکرد خود نه روسیه که چین را دشمن اصلی خود می-۱نظامی کردند. 
قیب شود کسی بدون پشتوانه امنیتی رییس جمهور آمریکا شود؟ برای این نیف امنیتی، روسیه ر پسندد، مگر می ترامپ، تفکرات او را در مورد چین می
آید. برای اهمیت بیشتر این موضوع باید دکترین امنیتی سه کشور باید بررسی شود : آموریوکوا از  تری به حساب می جدی نیست و چین رقیب جدی

روی هوموان  های دور، اقتصاد تکنولوژی و خدماتی را اتخاذ کرده و سیاست مشخصی در مسائل اقتصادی و نظامی دارد. حکومت پوتین دنوبوالوه زمان
د و باشد. روسیه اقتصاد پیشرفته ندارد و اقتصاد آن به تولیدات نظامی درجه چونو دانست می دکترین برژنف، که صرفاً توپ و تانک را عامل قدرت می

شود. اما چین دکترین خاصی را در پی  گرفته است. چین با وجود قدرت نظامی فراوان وارد درگیری نظامی مستوقویوم  صادرات مواد خام محدود می
مویون باشد. اقتصاد چین متکی بر فناوری پیشرفته است ه های اقتصادی می نشده و راهبردش استفاده از معادلات ژئواکونومی و ایجاد کمربند و پیمان

مثابه  باشد. اروپا نیز میلی به رقابت به های اجتماعی و اینترنت نسل ششم گواهی بر این موضوع می رقابت با آمریکا بر سر عرضه هوش مصنوعی، شبکه
ه کند که مثلاً یک هوش مصنوعی چینی جایگزین نسخ کند و برای  فرقی نمی وجو می آنچه در آمریکا و چین وجود دارد ندارد و ثبات داخلی را جست

رزش تواند به جلسه پرس  و پاسخ با مدیرعامل تیک تاک در کنگره و خبر سقوط ا آمریکایی آن شود. اما برای آمریکا به شدت مهم است. )خواننده می
توسط چین بنگرد.( همه این عوامل این مسئله را سبب شده که دستگاه امونویوتوی  های فناوری آمریکایی در برابر عرضه دیپ سیک های شرکت سهام

سیده است را ا رآمریکا به دنبال حل سریعتر مسائل خاورمیانه باشد تا سر فرصت به رویارویی با چین بپردازد و حوزه نفوذ آن را که به خاورمیانه و اروپ
و مسدود کند. برای حل مسائل در خاورمیانه آمریکا خواستار توافق حتی به صورت کوتاه مدت با روسیه، به عنوان حامی امنیتی حواکومویوت ایوران 

و دور  باشد. روسیه هیمنه نظامی خود را از دست داده و ناچار به توافق است و آمریکا نیز برای حل مسئله خاورمیانوه نظامی منطقه می های شبه گروه
در فرآینود  نظامی در خاورمیانه یا باید نابود شوند یا های شبه هایی از اوکراین را معامله کند. بر این اساس گروه کردن روسیه از چین حاضر است، بخ 

 لاکسیاسی حل شوند. شاید برای خوانند سوال باشد چرا چین چنین تأثیری ندارد حتی با وجود رابطه حسنه با حاکمیت ایران؟ نکته اینجاست که مو
میانه نیز ها فراتر نخواهد رفت. خاور چین برای روابط راهبردی عامل اقتصاد است و ایران فعلی این عامل را ندارد و کمک چین صرفاً از دور زدن تحریم

نه جنگ، نه  «اسرائیل تن خواهد داد. سیاست  -حل دو کشوری در مناقشه فلسطین  های شبه نظامی مانند حماس ندارد. جهان به راه جایی برای گروه
گرفته است. ایران نیز در داخل درگیر معضلات شدیدی اسوت، »یا بمب، یا یک تکه کاغذ امضاء شده«دیگر معنایی ندارد و اکنون جای آن را »مذاکره

اسوفونود  ۷۱کند. دعواهای سیاسی بالاگرفته است. و جناح سخت حاکمیت تاکنون )  این معضلات زمینه اعتراضات اجتماعی را در ایران دو چندان می
باید است. دولت پزشکیان صرفاً برای مدیریت افکار عمومی سر کار است  و توانایی حل مسائل کشور را ندارد. حال  ( تمایلی به مذاکره نشان نداده۷۰۴۱

را سر خواهد کشید یا در آستانه یک تن  بزرگ قرار خواهیم داشوت. و »جام زهر«دید حاکمیت ایران این آشوب را چگونه مدیریت خواهد کرد. آیا 
عویون ها، مو اینکه واکن  جامعه ایران در برابر این شرایط چیست. هر چه هست ایران در آستانه یک تحول تاریخی قرار دارد که سرنوشت او را تا دهه

 کند. خواهد کرد و او را ناچار به بازنگری در نی کردن روندهای آتی می

 ایران، ترامپ و جام زهر

 ایلیا بهزادپور 
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وجوه ها یکی از تهدیدهایی است که کمتر مورد ت کند، آلودگی میکروپلاستیک وپنجه نرم می زیستی که ایران با آن دست های محیط درمیان تمام بحران
متر هستند که از تجزیه  میلی ۵ها ذرات ریز پلاستیکی با قطری کمتر از  کننده است. میکروپلاستیک قرار گرفته اما پیامدهای آن بسیار گسترده و نگران

تنها  ، نههای نامرئی شوند. این آلاینده زیست می ها و الیاف مصنوعی وارد محیط تر یا مستقیماً از نریق محصولات بهداشتی، شوینده های بزرگ پلاستیک
زنود. انودا ها را بوه خوطور موی ها و اکوسیستم نور مستقیم وارد زنجیره غذایی شده و سلامت انسان کنند، بلکه به منابع آب و خاک ایران را آلوده می

شوده در  انجامها و منابع آبی ایران رو به افزای  است. مطالعات  ها، دریاچه ها در رودخانه ها و منابع آبی ایران : آلودگی میکروپلاستیک میکروپلاستیک
ای بوالاسوت.  کونونوده نورز نوگوران هوا بوه اند که میزان ذرات پلاستیکی در این آب های داخلی نشان داده دریای خزر، خلیج فارس و حتی رودخانه

نود. شوو راحتی وارد منابع آب آشامیدنی موی ها به های فاضلاب شهری نیز قادر به حذف کامل این ذرات نیستند، در نتیجه، میکروپلاستیک خانه تصفیه
ی هوا بارمصرف در ایران اسوت. ایون زبوالوه های نایلونی و ظروف یک های پلاستیکی، کیسه ترین منابع آلودگی، استفاده گسترده از بطری یکی از مهم

شوونود.  مرور زمان تحت تأثیر عوامل محیطی مانند نور خورشید و فرسای  مکانیکی به میکروپلاستیک تبدیل موی پلاستیکی در نبیعت رها شده و به
دهوای شوند. پویوامو ها می ها و دریاها شده و در نهایت وارد بدن جانداران دریایی و حتی انسان های آبی وارد رودخانه این ذرات سپس از نریق جریان

نشان شوند. تحقیقات  راحتی توسط آبزیان و سایر موجودات زنده بلعیده می ها به دلیل اندازه کوچک خود، به محیطی و بهداشتی: میکروپلاستیک زیست
جانوران توانند موجب اختلالات هورمونی، مشکلات گوارشی و کاه  رشد در  شوند، بلکه می های ماهیان یافت می تنها در بافت اند که این ذرات نه داده

ی مصورف کند. برخی از اثرات احتمال ای برای سلامتی ایجاد می شود و خطرات بالقوه شوند. این آلودگی از نریق زنجیره غذایی به انسان نیز منتقل می
مون های مز های بدن و حتی افزای  احتمال ابتلا به بیماری ها بر سلامت انسان شامل مشکلات گوارشی، التهاب بافتی، آسیب به سلول میکروپلاستیک

 هوا عنوان ناقل مواد سمی و فلزات سنگین عمل کنند که خود بر شدت خوطورات آن توانند به ها می مانند سرنان است. علاوه بر این، میکروپلاستیک
ور ها و مدیریت شهری: در ایران، مدیریت پسماند پلاستیکی هنوز در مراحل ابتدایی خود قرار دارد. بسیاری از شهرهوای کشو افزاید. نق  سیاست می

در  گیرانه های سخت شوند. نبود سیاست زیست رها می های پلاستیکی بدون کنترل در محیط های جداسازی و بازیافت مؤثر هستند، و زباله فاقد سیستم
وز پذیر، موجب شده است که این بحران هور ر ها با مواد تجزیه های نایلونی و جایگزینی آن زمینه کاه  مصرف پلاستیک، ممنوعیت استفاده از کیسه

ه اند، ایران هنوز در این زمویونو تری پیدا کند. در حالی که بسیاری از کشورهای جهان قوانینی برای کاه  مصرف پلاستیک وضع کرده ابعاد گسترده
نویوز  بخشی به شهروندان درباره خطرات پلاستیک و تشویق به استفاده از مواد جایگزین های آموزشی برای آگاهی اقدام جدی انجام نداده است. برنامه

تغییرات  ها و شدت افزای  یابد. میکروپلاستیک رود که سطح آلودگی میکروپلاستیکی در کشور به بسیار محدود بوده، و در نبود این اقدامات، انتظار می
یوز شود، بلکه این ذرات نق  مهمی در تغییرات اقلیمی نو زیست و سلامت انسان محدود نمی ها تنها به آلودگی محیط اقلیمی: تأثیرات میکروپلاستیک

متوان و ای مانند  ها در محیط موجب آزادسازی گازهای گلخانه شوند و روند تجزیه آن های فسیلی تولید می ها عمدتاً از سوخت کنند. پلاستیک ایفا می
توانونود  یها م زند؛ از سوی دیگر، ریزپلاستیک های اقلیمی دامن می شود. افزای  این گازها در جو، گرمای  جهانی را تشدید کرده و به بحران اتیلن می

ذارد. بنابورایون، تواند بر الگوهای اقلیمی تأثیر بگ ها معلق بمانند و بازتاب نور خورشید را تغییر دهند، که این امر نیز می ها و دریاچه روی سطح اقیانوس
هوا و عنوان راهکاری برای کنترل تغییرات اقلیمی نیز حائز اهمیوت اسوت. راهوکوار زیستی، بلکه به تنها از منظر محیط مقابله با آلودگی پلاستیکی نه

کاه  تولویود و  -۷ها در ایران، لازم است اقدامات فوری و مؤثری در چندین سطح انجام شود:  انداز آینده، برای مقابله با بحران میکروپلاستیک چشم
ای و  های پوارچوه ها، ترویج استفاده از کیسه ها و رستوران بارمصرف در فروشگاه های نایلونی و ظروف یک مصرف پلاستیک: ممنوعیت استفاده از کیسه

های بازیافت و مدیریت پسوموانود:  بهبود سیستم -۲های جایگزین پلاستیک.  پذیر و حمایت از تولیدکنندگان داخلی برای توسعه فناوری ظروف تجزیه
 های بازیافت پلاستیک در شهرهای بزرگ و صنعتی. ایجاد زیرساخت

 زیستی در ایران ها: بحران خاموش محیط میکروپلاستیک

 صبا فراهانی
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گروهیروشدهاست.یپایدارنرسیده،بلکههرباربامانعیجدیدروبهتنهابهنتیجههاستکهسیاستخارجیایراندرگیرمذاکراتیاستکهنهسال
غیرقابلاعتمادرفتازبحراناقتصادیکشوراست،اماآیاتاریخبهمانشانندادهکهاینمسیرچقدرناامنومعتقدندکهمذاکرهباآمریکاتنهاراهبرون

ینرفتارهامذاکره،بایکامضایترامپبهبادرفت.ایتلخخروجآمریکاازبرجامراازسرگذراندهاست؛توافقیکهپسازسالاست؟ایرانتجربه
امافقطمختصبهایراننبودهاست؛کشورهایدیگریهمدرتاریخمعاصربهامیدسازشباآمریکا،مسیرخلعسلاحوهمکاریرادرپیشگرفتند

هایکدامازوعدهتنهاهیچایخودراکنارگذاشتوباغربتوافقکرد،امانهیهستهبرنامه۳۰۰۲ایجزشکستعایدشاننشد.لیبیدرسالنتیجه
آن نهایتهمانکشورهاییکهبا بلکهدر مداخلهکردندوحکومتقذافیرااقتصادیمحققنشد، درجنگداخلیاینکشور بود، توافقکرده ها

و۳۰۴۱نظرکرد،اماآیااینمسئلهمانعازتجاوزروسیهدرسالایخودصرفهسته،اززرادخانه۴۹۹۱سرنگونکردند.اوکرایننیزپسازتوافقسال
گرند.هایشترغیبکردهبودند،تنهانظارههاییکهاورابهکنارگذاشتنسلاحشد؟اینکشوراکنوندرگیرجنگیویرانگراستوهمانقدرت۳۰۳۳

اگرمذاکرهباآمریکانهدهدکهمذاکره،دربهترینحالت،تنهازمانینتیجهمیاینتجربیاتنشانمی اآسانتنهدهدکهکشورازدرونقویباشد.
به باید دیپلماسینامطمئن، بر بهجایتمرکز است: پاسخساده چیست؟ پسراهکار همندارد، وضعیتکشور تضمینیبرایبهبود بلکه نیست،

دیداخلیاستکهمانعازرشاصلاحاتداخلیرویآوردواقتصادراازدرونتقویتکرد.مشکلاصلیایرانفقطتحریمنیست،بلکهساختاربسته
ازهایمحدودکنندهدلیلسیاستیاقتصادیبهگذاریخارجیوتوسعههاستکهبحثسرمایهاقتصادشدهاست.سال داخلی،متوقفماندهاست.

خارجیگذارانهایاجتماعیاشارهکرد؛کهمانعورودسرمایهتوانبهعدمتوجهبهبخشخصوصیونبودآزادیترینموانعبرسرراهپیشرفتمیمهم
توسعه مهمو یکیاز دبیبه بیندازیم. ترکیه اماراتو کافیاستنگاهیبه اینموضوع، برایدرکبهتر است. ترینمقاصدصنعتتوریسمشده

خارجیگذاراندلیلمنابعزیرزمینی،بلکهباایجادمحیطیآزادبرایگردشگرانوسرمایهگذاریتبدیلشدهاست.اینشهرنهبهگردشگریوسرمایه
کنندویهایاجتماعیاینکشور،فضاییراایجادکردهکهمردمازسراسردنیابهآنجاسفرمتوانستهسالانهمیلیاردهادلاردرآمدکسبکند.سیاست

ازسویدیگر،ترکیهنیزازاینمدلپیرویکردهاست؛یککشورمسلمانکهباآزادیهایخودراوارداینکشورمیسرمایه ی،هایاجتماعکنند.
گذارانخارجیوگردشگرانتبدیلهایاجتماعی،ترکیهرابهمقصدیجذاببرایسرمایهتوانستهبهقطبگردشگریمنطقهتبدیلشود.همینآزادی

ایی،افیکردهودرآمدهنگفتیرانصیباینکشورکردهاست.حالسؤالاینجاست:ایرانچهچیزیکمترازاینکشورهادارد؟باتوجهبهموقعیتجغر
کهتوانانتظارداشتدرکشوریترینمقاصدگردشگریدرمنطقهباشد.اماآیامیتواندیکیازبزرگهایگردشگری،ایرانمیتاریخغنیوظرفیت

محدودیت زمانیکهبسترهایاجتماعیوفرهنگیزیادیروبهحتیشهروندانخودشبا یکتوریستخارجیاحساسراحتیکند؟تا روهستند،
فقطبحثگردشگریگذارانخارجیوگردشگرانفراهمنشود،نمیاجتماعیبرایحضورسرمایه اما توانانتظارداشتکهاقتصادکشوررشدکند.

ینیست.یکیدیگرازراهکارهایکلیدیبرایرشداقتصادی،تقویتبخشخصوصیورقابتیکردناقتصاداست.درحالیکهبسیاریازکشورها،حت
گریدولتبراقتصادوافزایشنقشبخشخصوصیهستند،ایرانهمچناندرگیریکساختاراقتصادیسنگینوهمسایگانما،درحالکاهشتصدی
قوانینروبودهاست؛ازدهد.بخشخصوصیدرایرانهموارهباموانعمتعددیروبهگذارانداخلیوخارجیرانمیدولتیاستکهاجازهرشدبهسرمایه

نبودحمایتیکسبپیچیده وانحصاراتدولتیگرفتهتا بسیاریازکارآفرینانوسرمایهوکار بههایمالیوزیرساختی. لیلایندگذارانایرانییا
برقوهایگستردهدلیلقطعیهادرایرانبهخودراازکشورخارجکنند.بسیاریازکارخانهاندسرمایهاندیاترجیحدادههاازفعالیتبازماندهمحدودیت

هایانرژییزیرساختیلازمبرایتوسعهتنهاسرمایهگذارانخارجیبهایرانبیایند،نهگاز،روزهایمتعددیدرهفتهتعطیلهستند.امااگرسرمایه
مشکلاصلیهمیشهازبیرونوریخواهندشد.هایداخلینیزباورودبهیکفضایرقابتی،مجبوربهبهبودکیفیتوبهرهشود،بلکهشرکتتأمینمی

 اند،اماخودتحریمیراهرابستهاست.اگرقراراستتغییریرخدهد،بایداولازداخلشروعشود.هاکارراسختکردهنبوده؛تحریم

 تحریم از واشنگتن، خودتحریمی از تهران

 بهنام فردپور
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